БАШKОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАHЫ

СТEРЛЕТАМАK kалаhы

kала округы

ХАКИМИEТЕ
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	KАРАР
«__30__» мая 2011 й.
	1102
  №_______
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__30__» мая 2011 г.

Об утверждении Порядка взаимодействия
администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан с инвесторами
            В целях регулирования процесса привлечения инвестиций, повышения эффективности инвестиционной деятельности и расширения возможностей для создания новых и модернизации существующих производственных комплексов и иных объектов инвестиционной привлекательности на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, наиболее эффективной реализации Закона Республики  Башкортостан №339-з от 24 декабря 2010 года «Об инвестиционной деятельности в Республике Башкортостан, осуществляемой в форме капитальных вложений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с инвесторами согласно приложению №1.
2. Утвердить состав городской межведомственной инвестиционной комиссии при администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан согласно приложению №2.
3. Информационно-аналитическому отделу администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (Каримова И.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации по курируемым направлениям, главного специалиста – помощника главы администрации отдела экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак Исанбаева И.И.
Глава администрации                                                                 А.Н.Изотов

Приложение №1
к постановлению администрации

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№1102 от «30» мая 2011г.

Порядок
взаимодействия администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с инвесторами
1. Общие положения
1.1. Порядок взаимодействия администрации городского округа город Стерлитамак с инвесторами (далее Порядок) разработан в целях регулирования процесса привлечения инвестиций, создания в городе благоприятного инвестиционного климата, повышения эффективности инвестиционной деятельности и расширения возможностей для создания новых и модернизации существующих производственных комплексов на территории города и иных объектов инвестиционной привлекательности.

1.2.
Настоящий Порядок определяет порядок действий структурных подразделений администрации г.Стерлитамака, территориальных органов по формированию и опубликованию перечня инвестиционных проектов, свободных инвестиционных площадок, отбору инвестиционных проектов на территории города Стерлитамака.

         1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

инвестиции - денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

инвестиционная деятельность - вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;

        инвестиционный
проект
-
обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления (капитальных вложений), в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и правилами), а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том значении, в каком они определены федеральным законодательством Российской Федерации.

1.4.
Действие Порядка распространяется на инвесторов (юридические и физические лица), структурные подразделения администрации городского округа город Стерлитамак, территориальные органы.

1.5.
Порядок направлен на выработку единых критериев привлечения и реализации инвестиционных проектов на территории городского округа город Стерлитамак.

1.6. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности  на территории городского округа город Стерлитамак осуществляется в соответствии с перспективными направлениями социально-экономического развития города и в целях:

- повышения инвестиционной активности и привлечения инвестиций в развитие экономики и социальной сферы города;

- освоения новых видов конкурентоспособной на внутреннем и внешнем рынках продукции, работ и услуг;

- внедрения ресурсо- и энергосберегающих технологий при выпуске продукции, выполнении работ и оказании услуг;

- повышения рентабельности действующих или вновь создаваемых производств;
- осуществления природоохранных мероприятий;

- совершенствования мер по улучшению условий безопасности труда;
- внедрения новых технологий, машин и оборудования;

- создания новых рабочих мест;

- расширения использования средств населения и  иных внебюджетных источников финансирования жилищного строительства и строительства объектов  социально-культурного назначения.

1.7.Взаимодействие администрации городского округа город Стерлитамак с инвесторами может осуществляться посредством:

-  разработки, утверждения и исполнения муниципальных инвестиционных программ;

- формирования и размещения на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак с целью привлечения потенциальных инвесторов единого перечня инвестиционных проектов, требующих реализации на территории города;

- проведения экспертизы инвестиционных проектов в соответствии с настоящим Порядком;

- формирования и размещения на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак базы данных о свободных инвестиционных площадках;

- вовлечения в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов, находящихся в муниципальной собственности городского округа город Стерлитамак;
- рассмотрения предлагаемых физическими и юридическими лицами инвестиционных проектов с целью их полного или частичного финансирования за счет средств местного бюджета;

- размещения средств местного бюджета для финансирования инвестиционных проектов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
2. Формирование единого перечня инвестиционных проектов, требующих реализации на территории городского округа город Стерлитамак
2.1.
Для определения инвестиционных потребностей городского хозяйства в отдел экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак структурные подразделения администрации городского округа предоставляют информацию об инвестиционных потребностях в курируемых ими отраслях с указанием объектов инвестирования в соответствии с приоритетными направлениями развития территории, по форме согласно приложению №1 к Порядку.
2.2. Отделом экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак формируется единый перечень инвестиционных проектов, требующих реализации на территории города.
2.3. С целью обеспечения доступности населения к данной информации и поиска потенциального инвестора информационно-аналитическим отделом администрации городского округа город Стерлитамак единый перечень инвестиционных проектов  размещается на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
2.4. По мере необходимости в единый перечень инвестиционных проектов будут вноситься коррективы.

2.5. При желании инвестора принять участие в инвестиционном проекте, инициированном администрацией городского округа город Стерлитамак, им заполняется «Анкета инвестора» (по форме согласно приложению №2 к Порядку) и направляется в адрес главы администрации городского округа город Стерлитамак для дальнейшего сотрудничества.
3. Формирование базы данных о свободных инвестиционных площадках.

3.1. Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по г.Стерлитамак по состоянию на 1 июля 2011 года формирует и предоставляет в отдел экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак информацию о  наличии неиспользуемых в хозяйственной деятельности объектов имущества (объект недвижимости, земельный участок), являющихся свободными инвестиционными площадками.
3.2. Предоставление информации о свободных инвестиционных площадках осуществляется по форме согласно приложению №3.

3.3. Отдел экономического развития передает сводную информацию о наличии свободных инвестиционных площадок в информационно-аналитический отдел для размещения на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак.

3.4. По мере необходимости комитетом по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по г.Стерлитамак вносятся коррективы в базу данных свободных инвестиционных площадок.
3.5. При  желании физические или юридические лица обращаются в адрес главы администрации городского округа город Стерлитамак с обращением об использовании свободных инвестиционных площадок.
4. Порядок рассмотрения инвестиционных проектов, предлагаемых юридическими и физическими лицами.

4.1. Инициаторами инвестиционного проекта могут быть физические или юридические лица.
4.2. Этапы отбора инвестиционных проектов:
- обращение инициатора инвестиционного проекта с заявлением в адрес главы администрации городского округа город Стерлитамак о рассмотрении инвестиционного проекта;

 - проведение экспертизы инвестиционного проекта;

-  подготовка заключения о целесообразности оказания муниципальной поддержки.
4.3.
При обращении в адрес главы администрации заявитель предоставляет пакет документов, отражающих следующую информацию:

· инвестиционную заявку, согласно приложению №4;
· технико-экономическое обоснование инвестиционного проекта, согласно приложению №5;

· бизнес-план инвестиционного проекта, согласно приложению №6;
4.4. К документации по инвестиционному проекту дополнительно могут прилагаться:

-письменные подтверждения согласия потенциальных покупателей к приобретению продукта инвестиционного проекта;

-гарантии инвесторов, не являющихся инициаторами проекта, но подтверждающих свое финансовое участие.

-дополнительная информация о проекте (копии учредительных документов, копии бухгалтерской отчётности) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Не подлежат рассмотрению инвестиционные проекты в сферах финансовых операций, торговли, консультационных и риэлтерских услуг, а также реализуемые инвесторами, находящимися в состоянии ликвидации, реорганизации или банкротства, имеющими просроченную задолженность по заработной плате, задолженность по налогам и сборам и другим обязательным платежам.

4.6. Полученные от заявителя документы направляются в отраслевые отделы администрации для проведения предварительной экспертизы инвестиционного проекта.
4.7. Отраслевые отделы в течение 10 рабочих дней со дня получения документов готовят письменные заключения по результатам предварительной экспертизы, которые в зависимости от вида проекта должно содержать:

а)
характеристику отрасли и рынка:

· приоритетность и целесообразность реализации проекта для города;

· влияние проекта на развитие смежных отраслей.

б)
характеристику предприятия:
· репутация предприятия и его продукции (услуг);

· опыт производства аналогичной продукции (услуг);

· уровень заработной платы в сравнении со средней заработной платой по отрасли;

· наличие производственных площадей и мощностей;

· безопасность производства.
             в)
характеристику продукции (услуг):

· функциональные и потребительские свойства продукции (услуг);

· соответствие продукции (услуг) общепринятым стандартам;

· основные преимущества и отличия от аналогичной продукции (услуг) конкурентов.

  г)оценку влияния реализации проекта на развитие территории округа, в том числе:

· на жителей округа;

· на изменение ландшафта;

· на инженерную инфраструктуру;

· на транспортные потоки;

· на экологическую обстановку в округе.

 4.8. Комплексная экспертиза проводится отделом экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак совместно с городской межведомственной инвестиционной комиссией при администрации городского округа город Стерлитамак с целью оценки эффективности и финансовой реализуемости проектов для последующего принятия решения об инвестиционной поддержке.

4.9. По результатам комплексной экспертизы с учетом заключений отраслевого отдела администрации городского округа,  городской межведомственной инвестиционной комиссии отдел экономического развития в течение 10 рабочих дней готовит экономическое заключение, которое в зависимости от вида проекта должно содержать:

а)
анализ информации, представленной в бизнес-плане, на полноту и корректность;

          б)
характеристику финансового состояния инвестора:

· финансовую устойчивость;

· эффективность деятельности.

          в)
характеристику финансовых аспектов проекта:

· объем требуемого финансирования;

· долю собственных средств инвестора в расходах на финансирование проекта;

- возможность привлечения финансирования из других источников (банковских кредитов, иностранных инвестиций и др.).

           г)
характеристику экономической эффективности проекта:

- финансовую состоятельность проекта;

- эффективность проекта.

           д)
характеристику социальной эффективности проекта:

· уровень заработной платы;

· создание новых рабочих мест.

4.10. По результатам экономического заключения городской межведомственной инвестиционной комиссией при администрации городского округа город Стерлитамак принимается решение либо об отклонении инвестиционного проекта, либо о его принятии.
4.11. В случае принятия инвестиционного проекта к финансированию  за счет средств местного бюджета Территориальным финансовым управлением Министерства финансов Республики Башкортостан по г.Стерлитамак готовится заключение о целесообразности и возможности оказания муниципальной поддержки в соответствии с Бюджетным кодексом и решением Совета городского округа город Стерлитамак о местном бюджете на соответствующий финансовый год.

4.12. Полный пакет документов по данному инвестиционному проекту, включая решение  городской межведомственной инвестиционной комиссии и заключение Территориального финансового управления Министерства финансов Республики Башкортостан по г.Стерлитамак, представляется главе администрации городского округа город Стерлитамак для принятия решения об оказании муниципальной поддержки.

4.13. В случае, если в инвестиционной заявке не определены инвесторы и не принято решение об оказании муниципальной поддержки, а инвестиционный проект городской межведомственной инвестиционной комиссией принят, отдел экономического развития передает  информацию об инвестиционном предложении в информационно-аналитический отдел  для размещения на официальном сайте администрации, в средствах массовой информации городского округа город Стерлитамак с целью поиска потенциального инвестора.

4.14. По результатам рассмотрения инвестиционного проекта администрацией городского округа город Стерлитамак с инвестором заключается Соглашение о взаимодействии.

Управляющий делами                                                                   М.Б.Шакиров

                                                                                              Приложение №2

к постановлению администрации

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№1102 от «30» мая 2011г.

Городская межведомственная инвестиционная комиссия

при администрации городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

Председатель комиссии:
         Исанбаев И.И. - главный специалист – помощник главы администрации отдела экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак

Секретарь комиссии:

        Афанасьева Г.Г. – главный специалист отдела экономического развития

Члены комиссии:

        Валиева Г.Г. – начальник Территориального финансового управления Министерства финансов Республики Башкортостан г.Стерлитамак (по согласованию)

        Крупинов Г.В. – председатель Комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по г.Стерлитамак (по согласованию)

        Лобода О.И. – начальник отдела экономического развития

        Мурзагалин Т.Ш. – заместитель главы администрации

        Мусин М.Т. – первый заместитель главы администрации

        Райманов Р.Ф. – исполняющий обязанности заместителя главы администрации

        Уласевич Е.В. – первый заместитель главы администрации

Управляющий делами                                                                   М.Б.Шакиров

_1367225101.psd